84 M O N A S T E R I  L O D I G I A N I

sterji Don Paulus Cademustus et Benedictus de Con- 
corigio monaci professi dicti Monasterii, che pouno 
servire a conoscere se il Fissiraga era prete o monaco. »

(Can. D e f e n d e n t e  L o d i, ms. dei C o n v e n ti , nella Civica
Biblioteca di Lodi).

San Bassiano <li Lodi Vecchio

A noi non occorre di parlare a lungo della Chiesa 
di San Bassiano di Lodivecchio, la quale fu egregia
mente illustrata storicamente ed artisticamente da per
sone competentissime. Ci limitiamo unicamente alla 
parte che vi ebbero i Benedettini, come lo esige l 'as 
sunto nostro.

Questo tempio vetustissimo, dopo l'abbandono della 
città di Laus Pompeja dai suoi abitatori fatto l’anno 
1158, e specialmente dopo la traslazione del Corpo di 
S. Bassiano eseguila nel 1163, andò man mano depe
rendo al punto che il comuue di Lo li ai 24 di Aprile 
del 1321 elesse Giacomo Rustigone, Alcherio Remoto, 
Manfredo e Maffeo Oldo in Collettori e Amministratori 
di elemosine per riparare, o, p jr  dir maglio, p ìr  riedi
ficare la Chiesa di S. Bassiano, E la quasi totale riedi
ficazione venne ben presto eseguita nello stato che anche 
presentemente si conserva.

L'anno 1377 abitarono in questa Chiesa i frati ospi- 
talari; e non sappiamo fino a quanto vi durassero. — 
Il Comune di Lodi che possedeva questo tempio volle 
in seguito affidarlo ai Benedettini di Lodivecchio. N' è 
testimonio il seguente documento che noi rileviamo dal 
manoscritto del tante volte citato e lodato Canonico Di
fendente Lodi.

« Calistus episeopus servus servorum D,;i, venera
bili fratri episcopo Lauden, salutern et Apostolicam be  ̂
nedictionem. His per qua© divini cultus augmentum et 
propagatio religionis procurator, quantum cum Deo pos^

s a n  T a s s i a n o  d i  l o d i v e c c h i o 8 3

sumus favorem Apostolicum impartimur. E x ib ita , se 
quidem nobis nuper pro parte dilectorum fìliorum con- 
sulutn et proconsulum civitatis Lauden. petitio conti- 
nebat; quod ipsi pro divini cultus a.ugu mento, et ipso- 
rum ac civium dieta civitatis consolatione quandam ec- 
clesiam sine cara sub vocabulo Sancti Bassiani funda- 
tam, et in loco de Laude Yeteri lauden. dioecesis con- 
sistentem cuius praesentatio personae idoneae in Rectorem 
dictae ecclesiae dum vacat ad ipsos nec non institutio 
eiusdem ad Abbatem Monastery S. Petri etiam de Laude 
veteri ordinis Sancti Benedicti praefatae dioecesis, pro 
tempore existentem de antiqua et approbata, ac hacte- 
nus pacifìce observata consuetudine spectare dignosci- 
tu r; et eius fructus, redditus et proventus, vigiliti sex 
florenos auri de camera secundum communem extima- 
tionem valorem annuum ut asseritur, non excedant; in 
prioratum dicti ordinis, non tamen conventualem, aut 
electivum erigi, ac eisdem consulibus et proconsulibus 
qui erunt pro tempore ius prsesentandi personam ido- 
neam in priore.ru dicti prìoratus, dum pro tempore va- 
cavent ex speciali privilegio Sedis Apostolicae reservari 
magnopere desiderant. Quare pro parte consulum et 
proconsulum praeiictorum nobis fuit humiliter suppli- 
catum ut in prsemissis eorum desideriis annuere de be- 
nignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur qui divini 
cultus augumentum, et religionis propagationem nostris 
temporibus augen. (?) intenti? desideriis affectamus hu- 
iusmodi . . . .  in hac parte supplicationibus inclinati fra- 
ternitati tuae de qua in hoc et in aliis specialem in Do
mino fìduciam obtinemus per apostolica scripta commit- 
timus, et mandamus, quatenus vocatis dicto Abbati et 
aliis qui fuerint evocandi, eandem ecclesiam in Priora
tum, non autem conventualem, aut electivum eiusdem 
Ordinis Sancti Bsnedicti erigere et statuere quod de 
caetero huiusmodi prioratus cum personis bonis, et ju- 
ribus suis praesentibus et futuris Abbati dicti Monasterii 
perpetuo sit subiectus, et ab eodem dependere censeatur,
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nec non eisdem consulibus, et proconsulibus praesen* 
tibus et futuris ius patronatus praesentandi personam 
idoneara in Priorem Prioralus in perpetuum ne servare 
auctoritate nostra procures: non obstantibus Constitu- 
tionibus et ordinationibus apostoiicis ac monasterii et 
ordinis praedictoruin confirmatione apostolica, vel quavis 
flrmitate alia.... Statutis ,et consuetudinibus caeterisque 
contrariis quibuscumque, vive tamen parocchialis ec- 
clesiae, et cuiuslibet alterius in omnibus semper salvo. 
Dat. Romae apud Sanctum Petrum. Anno incarnationis 
millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo. Oc- 
tavo Idus Juii, Pontificatus nostro anno quarto. »